
 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE  “A. MEUCCI” 
73042 – CASARANO (LE)   

Codice  f i scal e :  81001470756  Codice  un ivo co:  UFIK1E  

ISTITUTO TECNICO                                                                                                                         LICEO SCIENTIFICO 
Informatica  e Telecomunicazioni                                                                                                                               Opzione Scienze Applicate 

Elettronica  ed Elettrotecnica 
Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

PRES IDE N ZA E  AMM IN IS T RAZ IO NE :  Viale  F.  Ferrar i  –  Tel .  0833/504009  –   Fax 0833/501591  

Sito web: www.iisameucci.edu.it     PEO: leis00600n@istruzione.it   PEC: leis00600n@pec.istruzione.it 

 

Casarano, vedi protocollo 
Al sito web 
Agli atti 

 
 
Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO R.U.P. 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - Progetto ”Insieme per Innovare verso il 
futuro” M4C1I3.1-2023-1143-P-29141 - CUP I74D23001730006. 
 
Progetto ”Insieme per Innovare verso il futuro” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29141 
CUP: I74D23001730006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio; 
VISTO il seguente Progetto trasmesso: ”Insieme per Innovare verso il futuro” M4C1I3.1-2023-1143-P-29141 - CUP 
I74D23001730006 - Importo finanziato: 113.922,80 €, prot. n.10826 del 15.12.2023; 
VISTE le risorse rese disponibili dal DM 65/2023, all’interno del progetto di “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”, finanziato dall’UE – Next Generation EU, nell’ambito della linea di 

http://www.iisameucci.edu.it/
mailto:leis00600n@istruzione.it
mailto:leis00600n@pec.istruzione.it




investimento M4C1 I3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR e il finanziamento all’IIS A. Meucci di 
113.922,80 €; 
VISTO l’accordo di concessione sottoscritto per l’Unità di missione per il PNRR dal Direttore Generale Dott.ssa Simona 
Montesarchio e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 1311 dell’08.02.2024; 
VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’istruzione e del merito AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0132935.15-
11-2023, Ns prot. n.9289 del 16.11.2023; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti 
di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 
VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che la Dirigente scolastica Prof.ssa Roberta MANCO risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di astensione 
dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATO che la Dirigente scolastica Prof.ssa Roberta MANCO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.431/4 del 21.02.2024 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;  
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti 
pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 
-di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, per la realizzazione degli interventi di cui all’atto di concessione prot. n. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0132935.15-11-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il PNRR, per il 
seguente intervento autorizzato e finanziato:  
 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29141 
CUP I74D23001730006 

“Insieme per Innovare verso il futuro” 113.922,80 € 
 

 
- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 
 
 

Il RUP / Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Roberta Manco 

Firma digitale 
 

 


		2024-02-22T12:50:44+0100
	MNCRRT74B43F054C




